
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 103     DEL 27-06-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio TECNICO III SETTORE

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2020-2022 E RELATIVO ELENCO
ANNUALE E DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI BIENNIO
2020-2021, AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N.RO 50/2016 E
S.M.I.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di giugno, alle ore 17:11 e seguenti, si è riunita
la Giunta Municipale con le modalità straordinarie consentite dall’art. 73 del D.L.n. 18 del
17/03/2020, con l’intervento dei Signori :

Bubello Giovanna Sindaco
P Collegato da remoto con videoconferenza e

dispositivo Informatico

Belluccia Alfonso Vice-Sindaco
P Collegato da remoto con videoconferenza e

dispositivo Informatico

Russo Tullia Assessore
P Collegato da remoto con videoconferenza e

dispositivo Informatico

Mistretta Veronica Pia Assessore
P Collegato da remoto con videoconferenza e

dispositivo Informatico

Zambito Salvatore Assessore
P Collegato da remoto con videoconferenza e

dispositivo Informatico

Presiede il Sindaco,   Giovanna Bubello.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Rossella Maria Stornaiuolo collegata
da remoto con videocamera e dispositivo informatico.

Il Sindaco, accertato, con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della
Giunta in videoconferenza simultanea, nonché, accertato che gli stessi hanno dichiarato che il
collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e
constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta  a trattare l’argomento in
oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 107     DEL 12-06-2020

TECNICO III SETTORE

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
TRIENNIO 2020-2022 E RELATIVO ELENCO ANNUALE E DELLO SCHEMA DI
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI BIENNIO
2020-2021, AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N.RO 50/2016 E S.M.I.

PREMESSO

- che l'art.21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Dlgs 50/2016 e
smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei
lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, così come
recepito con l’art. 24 della L.R. N. 8/2016;
- che l'art.21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Dlgs 50/2016 e
smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi, di importo unitario pari o superiore a €. 40.000;
- che con D.M.  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018, si
approvano la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi, e dei relativi aggiornamenti annuali;
- che con nota prot. n. 029212 del 06.02.2019, il Dipartimento Regionale Tecnico
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, ha emanato le
“Linee guida per la definizione delle procedure di avvio e conduzione del processo delle
opere pubbliche in Sicilia” pubblicate sulla GURS n. 10 del 01.03.2019;
- che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo al
periodo 2020-2022 e relativo elenco annuale per il 2020 sulle base delle schede tipo di cui
al D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018 da sottoporre
alla Giunta Municipale, per la sua adozione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 30
giorni consecutivi al fine di consentirne la conoscenza e la presentazione di eventuali
proposte e/o osservazioni;
- che è stato predisposto lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
relativo al periodo 2020-2021 sulla base delle schede tipo di cui al D.M. del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.1.2018 da sottoporre alla Giunta Municipale, per
la sua adozione;
DATO ATTO che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo
2020 - 2022 e relativo elenco annuale per il 2020 si compone dei seguenti documenti:
- RELAZIONE GENERALE
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 107     DEL 12-06-2020 PAG. 2 di 7



Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

DATO ATTO che lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
relativo al periodo 2020-2021 si compone dei seguenti documenti:
Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
Scheda B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
Scheda C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA’
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

RITENUTO di dover procedere all’adozione dello schema di programma triennale dei
lavori pubblici triennio 2020-2022 e relativo elenco annuale e dello schema di programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2020-2021;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2020-2022 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.12 del 27
gennaio 2020, per il Responsabile del servizio, per il Responsabile del settore, per il
Segretario e i componenti della Giunta comunale presenti, non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
VISTA la determinazione sindacale n.15 del 01/10/2019 con la quale si assumevano
provvedimenti in ordine al conferimento delle funzioni di Responsabile del III Settore;
VISTA, altresì, la determinazione sindacale n. 13 del 09/09/2019, con la quale sono stati
nominati i responsabili dei servizi e degli uffici del III Settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

SI PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le1.
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
di adottare, di conseguenza, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici2.
relativo al periodo 2020-2022 e relativo elenco annuale per il 2020 allegato alla
presente proposta come “Allegato A” nonché lo schema del programma biennale degli
acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2020-2021 allegato alla presente proposta
come “Allegato B”;
di dare atto che come previsto all’art. 5 comma 5 del D.M. del Ministero delle3.
Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.1.2018 e art. 6 comma 8 della LR 12/2011 e
s.m.i., lo schema del programma triennale dei lavori e relativo elenco annuale, allegato

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 107     DEL 12-06-2020 PAG. 3 di 7



alla presente dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per i prossimi 30
giorni durante i quali potranno essere prodotte osservazioni da parte della cittadinanza
all’uopo opportunamente informata;
di dare atto che decorsi i tempi di cui sopra e contro dedotto alle eventuali4.
osservazioni, il programma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale,
nonché il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, saranno approvati dal
Consiglio Comunale quale parte integrante e sostanziale del Bilancio di Previsione e di
seguito trasmessi all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici;
di dare atto che i predetti programmi potranno essere modificati in sede di5.
approvazione definitiva contestualmente al bilancio di previsione ed anche in relazione
alle disposizioni in materia di investimenti che verranno previste per il corrente esercizio
finanziario;
di dare atto che in applicazione del piano triennale 2020-2022 di prevenzione della6.
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.12 del
27 gennaio 2020, per il Responsabile del procedimento, per il Responsabile del settore,
per il Segretario e per i componenti della Giunta comunale presenti, non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
deliberazione;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla7.
scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013;
di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli8.
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, immediatamente
esecutiva;

IL PROPONENTE

  F.to Bubello Giovanna

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 107     DEL 12-06-2020 PAG. 4 di 7



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 12-06-2020
                                              IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

                                              F.to  Daniele Traina

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 13-06-2020

                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                               F.to  Maria Grazia Frisco

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

Addì, 13-06-2020
                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                             F.to  Maria Grazia Frisco

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 107     DEL 12-06-2020 PAG. 5 di 7



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 107     DEL 12-06-2020 PAG. 6 di 7



L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Alfonso Belluccia F.to  Giovanna Bubello F.to  Rossella Maria Stornaiuolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     29-06-2020 al      14-07-2020.

N. Reg. Albo: 714

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione                         Il Segretario Comunale
                                               F.to  Rossella Maria Stornaiuolo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 27-06-2020

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma1, LR n. 44/91)

                                                                                                                        
Il Segretario Comunale

                                    F.to  Rossella Maria Stornaiuolo

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 107     DEL 12-06-2020 PAG. 7 di 7


